
DIA
DE SANTA

 

ANO 1

8 2
00
DECRETO N. 655

O Coronel Afistiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
no uso das suas atribuições 61

doconsultando os interesses
município de Indaial,

DECRETA:

Art. Fica creado no
município de1o distrito
Aquidaban, com os seguintos
limites:
Ao Norte — Distrito de As-

curra, pelo divisor de aguas

dos rios Guaricanas e Jacuca-
ca até a mais alta cabeceira
do ribeirão Domingos, o qual
desce à sua foz no rio Itajaí
Assú, seguindo, então, pelo ri-
06 2até sua
mais alta cabeceira;
Ao Sul—Município de Brus-

aque, pelos seus atuais limites

com o município de Indaial;
A Leste — Distrito de -

daial, pelo divisor de aguas
dos rios Warnow e Neiss;
A Oeste Municípios do

tio do Sul e Dalbergia, pelos
seus atuais limites com o mu-
nicípio de Indaial.

Art. 2º A sédo do
distrito será o
mesmo nomo.

novo

povoado do

 

Interventoria Federal
Decreto
Resoluções
Portaria

Secretaria do
rior e Justiça

Inte-

Expediente das Re-
partições subor-
dinardas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Agri
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

Prefeituras Municipais
Expediente

Boletim Eleitoral
“Editais diversos  

Florianopolis, 14 de Agosto de 1934

Legislação Federal
DECRETO N, 23.569, 6 1 -

BRO DE 1933
0

do Estado
| Art 8'-— A instalação do
Distrito ora creado será no dia
26 do corrente mês.

Art. 4' — O primeiro pro-
vimento vitalício da , respec
va Escrivania Distrital será
feito livremente pelo Govêrmo,
independente de concurso.

. 5º Revogam-se
disposições em contrário.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 13 de agosto de 1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(2.841)

as

RESOLUÇÃO N. 8.910

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior e
Justiça, no-exercicio das funções
de0660
no Estado de Santa Catarina,
à vista da proposta feita pela
Diretoria da Instrução Pública,
porintermédio da Secretaria

do Interior e Justica,

0

remover a professora Maria
Julia d'Avila, do Grupo Esco-
1 65 da ci-

dade de São60 para

o Grupo 0 60
0 2 46.
040 060 6 10-

rianopolis, 9 de agosto de 1934.
Pracipo 0.0 0 0

José da Costa Moellhmann
(2.834)

RESOLUÇÃO . 3.917

O 000100
061 0 Estado
de Santa Catarina, no uso das
suas atribuições,
0

considerar sem efeito a Roso-
0 n. 1.232, de31 de de-

zembro de 1931 na parte oem

que nomeou José da Costa
Flôres para exercer, por um
quadrienio, o cargo de Suplen-
toe do Juiz Distrital de «Penha
40006 do Município e

Comarca 2 1por não
ter prestado o compromisso
legal.

Palacio do Govôêrno em Flo-
rianopolis, 13 de agosto de 1934.

0 408

Placido Olimpio de4
2.819

(Continua 4 21 .8  
1
1

1

Regula o exercicio das profissões de engenheiros, de

NUMERO-131

7
teto e de 90

Art. 32. Consideram-se
atribuição do engenheiro me-
canico-eletricista:

a) trabalhos topograficos e
geodesicos;

db) a direção, fiscalização
construção de edifícios;

e) trabalhos de captação e
distribuição de agua;

d) trabalhos de drenagem e
irrigação;

e) o estudo, projeto, direção,
e execução das” instalações da

força motriz;
7 o estudo, projeto, direção

execuçãodas instalações meca*

nicas o electro-mecanicas;
ng) o estudo, projeto, direção

e execução das

oficinas, fábricas e indústrias;
h) o estudo, projeto, direção

e execução de obras relativas
às usinas eletricas, às redes de
distribuição e às instalações

aue utilizem a energia ele-
trica;
4 assuntos de engenharia le-

gal concernentes aos indicados
nas alineas «a e / deste artigo;
7 0860

relativos à materia das ali-
noeas anteriores.

Art. 38. São de competencia
do engenheiro eletricista :

a) trabalhos topograficos e

geodesicos;
7 350 50 e

construção do edificios;
e) a direção,

construção de obras de

das de rodagem e de fe

d) a direção, fiscalização e

construção de obras de capta-

cão e abastecimento de agua;
e) a direção, fiscalização e

construção de obras de drena-

vem e irrigação;

f) a direção, fiscalização e

construção das obras rdestina-

das ao aproveitamento de ener-
gia o dos trabalhos relativos
às múquinas e fábricas;

g) a dive ; fiscalização

construção de obras

nentes às usinas eletricas 6

e

e

concor-

as

6460 de eleíri- |do art.
cidado;
7 à direção, fiscalização

instalações das:

 
|
1

1
1

(CONTINUAÇÃO)
da ! construção das instalações que

utilizem energia eletrica;

i) os assuntos de engenha-
ria legal, relacionada coma

sua especialidade;
1) vistorias e0

concernentes à materia das ali-
neas anteriores.

Art. 384. Consideram-se da
atribuição do engenheiro de
minas : $

a) o estudo da geologia eco-
nomica e pesquisa de rique-
78 minerais;
“b) a pesquisa, a localização,

prospecção e valorização de
jazidas minerais;

e) o estudo, projeto, execu-
cão, direção e fiscalização de
serviços de00 4 mi-

e. :
udo, projeto, exereci-

cio, direção e fiscalização de
servicos de indústria metalur-
gica;

e)
legal,

especialidade;

f) vistorias e arbitramentos
concernentes à materia das
alineas anteriores.

Art. 35. São da competencia
do engenheiro-geografo ou do

0840
a)108 0080

8 0 6500 6 loca-
cão das estradas sob o ponto

1 tonografico;

storias e arbitramentos
relativos das alineas anteriores.

Art. 36. Consideram-se da
atribuição do agrimensor:

a) trabalhos topograficos;
b) vistorias e arbitramentos

relativos à agrimensura.
Art. 37. Os ongenheiros agro-

1008 ou agronomos, diplo-

mados pela Escola Superior de

Agricultura e Medicina Veteri-
naria do Rio de Janeiro, ou
por escolas eu eursos equiva-

lentes, a0 do Conselha
Federal de Engenharia e Ar-
6460808

seus diplomas para os efeitos
10.

(CONTINÚA)
(2,765)

assuntos de engenharia

relacionados com a sua
9

 



2 DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Govêrno do Estado
(Continuação da la. pagina)

3.918

O 000121 80Ramos,
01 0Estado
de Santa Catarina, no uso das
suas atribuições,

RESOLVE

exonerar, a pedido, Teodoro

Rodrigues, do cargo de Escri-
vão Distrital interino de <Nos-
sa Senhora do Socorro», do
Município e Comarca de São
Joaquim da Costa da Serra, e
nomear Raimundo Macedo pa-
ra a serventía interina do re-
ferido ofício, na conformidade
do art. 2' do Decreto n. 322,
de 27 de janeiro de 1933.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis,13 de agosto de 1934.

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(2.843)

PORTARIA N. 185

O Doutor Placido Olimpio
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocios do Interior
e Justiça, no Estado de Santa
Catarina, designa Albertina Sil-
va para substituir a professo-
ra Zulma Zoê Zimmermann,
da escola mixta de Poço Gran-

+ de, no6 0 4 68

percebendo a gratificação da
substituida.

COMUNIQUE-SE

Secretaria do Inforior e Jus-
tiça em Florianopolis, 9 de
de agosto 19834,
460 018710

RESOLUÇÃO N.

DE OLIVE

(2.835)
24

O 010 00
de Oliveira, Secretario de Es-
tado dos Negocins do Inferior
e Justiça, no Es'ado de Santa
Catarina, no uso das suas at:

568
8508
José Ve-
80

08à1
02646 >

servente da. Diretoria do In-
terior e Justiça e nomear, em
snbstituie Targino Arinindo
de Orleans.

0
562
3 em
agosto de
PLACIDO (

INIQUE SE
40 10 6 Jus-
020015 13
1934,

310 DE OLIVEIRA

2.814

66 do Sr.

1

Exmo.

6100 6

0284079

8 032 - 404080

DIá 9

Olga Ap Se1aria de So:

4141
88 - 2 pe

Deferido.

1012
0

1440

141 O

Se: 0

e Justica
se.

6000

Requerimentos despachados

Mês de Agosto

DIA
Empresa Auto-Viação Cata-

rinonse Ltda.-8
ao Tesouro”.

Carlos Leyvemdecker.
minhe-se ao Tesouro»>?.
João Luciano de Souza. «<Re-

meta-se à Chofatura de Polí
cia”.

<Enca-

DIA 10

28 6
60 com as informações e
processo de empenho, pague-
sea quantia de trezentos e
oitenta e cinco mil e oitocen-
tos réis (38855800).

Dr. Saturnino von8
Maisonnete. <Pague-se,de acôr-
do com as informações e pro-
cesso de empenho, a quantia
de cento e noventa mil réis
(1905000>.

DIA 13

Dr. Augusto Cesar Veiga.
«Informe a Diretoria do Inte-
rior e Justica».

(2.845)

16 do sr. Secre-
tario da Fazenda, Vinção.

Obras Públicas e

Requerimentos despachados

MÊS DE AGOSTO

DIA 7

0 Piazera. Indefe-
rido.

DIA 8

108 0S.. 4 vis-
4800-

tos pague-se a quantia de .
4655000.

Siriaco T. Atherino & TIr-
mão. À' vista das informações
e documentos pague-se a quan-
tia de 2:5415700, por conta do

eredito especial.

DIA 9 
1 1108 020 856.
11 das informações, pague-se

2 2 4 1839295000 de-
16 0 00
1 208 005a 0-
2 4 2785400 do im-
posto de 2º sobre contratos,
> depositar a de 8. 27845000

8080à caução à que

|se refere a clausula 9a. do res-
|pectivo contrato.

TS.  

Reinaldo Niencotter. ÀA' vis-
ta das informações e documen-
tos, paguo-se 4 quantia de..
3:

João Cascacs. À' vista das
informações e documentos, pa-

gue-se a quantia de 725200.

DIA 10

Pa-
importancia 6 . .

Afonso Celso de Lima.
gue se a

DIA 11

Hamilton Loiola. À' vista
das informações e documentos
pague-se a quantia de
8205000.
José Martins. Idem idem de

901 5505
Hugo Mund.

109590.
Tdem idem de

DIA 13

S. A. Casa 00. 4
vista das informações e docu-
3608 pague-se à quantia de
5265900.

Carlos Hoepcke S. A.
idem de 2:8735700,

Idem

(2.833)

Expediente da Seeretaria

do Enterior e Justica
1

MÊS DE AGOSTO

DIA 10

Telegramas recebidos
Ofícios recebidos
Oficios108

Secretaria
Oficios expedidos

Diretoria
Titulos registrados
Resoluções anotadas e re-

gistradas
Empenhos registrados
Requerimentos entrados

na Portaria
Despachos interlocutórios

em requerimentos

pela

pela

3 1 2

Estatutos da

União Beereativa

625460

Nos estatutos da União
Recreativa «25 de Dezem-
bro», houve um lapso de
revisão que agora retifi-
08
O artigo 46 do Capitu-

lo XI está assim redigi-
do :
«Uma vez encetados os

trabalhos a  Assembléa
prosseguirá com qualquer
numero que se conserve
presente à mesma».

(2.854)

8050141934

Junta Comercial do
Estado

DE JULHO DE
1984
0

Firma — Construtora 0
menauense Ltda. — . qd.
Regs. — 1.854 Data do Rege
— 28—7. 9384 De. Luis
Manke, Alfredo Michelmann e
Wilholm Mahnke, brasileiros e
residontes em Blumenau, so-
cios componentes da firma
«Construtora Blumenauense
Ltda:, resolvem edissolver à
dita sociedade, pelas condições
seguintes:
1 O socia, Wilhelm Mahn-

ke assumirá todo o ativo e
passivo da sociedade, exclu-
sivo os encargos. decorrentes
das construções:

2 Os socios Luis
Mahnke e Alfredo Michelmánn
obrigam-se a pássar 40 80610
Wilhelm Mabnke as guitações
relativas aos seus recebimen-
tos por saldo de capital e lu-
08 declarando-se pagos e sa-
tisfeitos, etc. O socio Alfredo
Michelmann recebe à quantia
de rs. 62815230 e o socio Luis
Mahnke recebe a quantia de
TS. 2:6098780,

Alteração
-10 60.1.
-- N. do Regs. --- 1.853. Data
de. --- 14--7--934. --- De
Giacomo80 Paulo Rizzie-
ri e Luis Remor, socios com-
ponantes da firma 1 Re-
mor &Cia. Ltda.», da praça
da Laguna, resolvem fazer 48
seguintes alterações em seu
contrato social;
1 08 80608 600 Buri-

80 e02160-86
da sociedade recebendo cada

8

3 a quantia de rs. 1000050950
214 8capital, ficando livres

e desembaravçados de qualquer
Tesponsabilidade.
2) São admitidos como so-

cios solidarios 00-
80 e Dosolina Rizzieri, entran-

do cada um com a quantia de
8. 1900050909
3 0 8060 10 en-

rará para firma coma quan-
tia de re. 10:000$000.
t As demais clausulas
nuam em vigor.

0

Cancelamentos
Foram canceladas no mesos de
junho e julho as seguintes fir-
mas:

1º) Kosmos & Lucas, para à
exploração do comercio de se-
cos e molhados, nesta praça,
em 16-6-934.

27) Ana de Campos Kuhn,
para a exploração do comer-
cio de secos c molhados em
Lauro Múl'er, em 16-6-934.
3 Celso Silveiva de Souza,
2 4 979 do comer-

cio de 10.8 6 em...  28-7-934.
2.755 



808014 - 1934
  

EDITAL DE
INSCRIÇÃO

REGIÃO SANTA CATA-
RINA

Decima Zona0
Juiz: Dr. Alfredo von Trom-

powsky
Escrivão: Hygino Luiz Cton-

zaga.
.4.396 - Euclides Vieira da
Silva, com 24 anos de idade,
filho de Porfirio Vieira da Sil-
va e de Virginia À nastacia, nas-
eido no distrito do Saco dos
Limões, Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 30
de setembro de 1909, solteiro,
00 80 eleito
ral no distrito do Saco dos Li-
mões (qualificação requerida)

4.397 - Elias Mansur Elias,
com 18 anos de idade, filho de
Mansur Elias e de Maria Sal-
tão, nascido na Enseada de
Brito, Palhoca, Estado de San-
ta Catarina, no dia 14 do ju-
nho de 1916, solteiro, comer-
ciante, com domicilio eleitoral
em 00 (qualificação
requerida).

4.398 — Maria Adelina de
Souza Lobo, com 53 anos do
idade, filha de José Theodoro
de Souza Lobo e de Custodia
Amalia do Sacramento Lobo,
nascida em Florianopolis, Es-
tado de Santa Catarina, no dia
16 de dezembro de 1875, sol-
teira, domestica, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).
4.899—Inocencio Manoel Al-

ves, com 33 anos de idade, fi-
lho de: Manoel Bernardo Alves
e de Cundida Leandra Alves,
nascido em Trindade, Floriano-
polis, Estado de Santa Catari-
na, no dia 28 de julho de 1901
casado, militar, com domicilio
eleitoral no distrito da Trinda-
de (qualificação ex-oficio).

4.400 —Nuno da Gama Lobo
d'Eça, com 23 anos do idade,
filho de Joaquim da Gama Lo-
bo d'Eça e de2 Melo,
nascido em Florianopolis, Es-
tado de Santa Catarina, no dia
25 de abril de 1911, casado,
militar, com domicilio eleitoral
em Florianopolis (qualificação
ex-oficio).

4.491 Virgilia Monteiro, com
22 anos de idade, filha de Eu-
ripedes Fernandes Monteiro e
de Edwiges C. Monteiro, nas-
cida em Florianopolis, Estado
de Santa Catarina, no dia 21
de abril de, 1912, solteiva, fun-
cionaria publica, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis
qualificação ex-oficio).
4.402—Romeu de La Marti-
0 0 22 anos de idadeo,
filho de João Augusto de La
0e de Izolina de La
Martiniêre, nascido em Floria-
00 Estado de Santa Ca-
tarina, no dia 17 de junho de
1912, solteiro, guarda-livros,
com domicilio eleitoral em Flo-

(qualificação ex-ofi-
010

REGIÃO SANTA CATARINA

600

Juiz--Dr. Altrodo von 0
0.

Escrivão
Zaga.

Qualificados por dospacho
de 9 de agosto doe 1934;

5.001 Izaltino Lucio Cabral,
5.002 Ronilda Ferreira
Cunha, 5.008 8868 Garrido
de Moura, 04 Nadir Cunha
Carreirão, 5.005 Maria das Dô-
ros Souza, 5.006 Maria Benta
dos Passos, 5.007 84828
reider, 5.008 Maria de Lourdes
da Cunha, 5.009 Fliza Maria
de Bittencourt, 5.910 Julieta
José da Silva, 5.011 Judith
Cunha, 5.012 Joaquim
Sardá, 5.013 José Arnaldo da
Cunha, 5.014 Maria Vieira do
Brito, 5.015 Manoel Acacio
Sardá, 5.016 Manoel Grogorio
do Carvalho, 5.017 Manoel Fran-
cisco de Andrade, 5.018 Maria
Joana Sardá, 5019 Mario Leopol-
do da Rosa,5.020 Marciano Ti-
motheo Alvos, 5.021 Lidio João
da Luz, 5.022 Lindolpho Ger-
mano da .2 Brito, 5.093
0 505.924 Joa-
quim Vicente Avila, 5.025 Li-
bania IFrancisea Alves, 5.026
Timotheo Manoel da Costa, 5.027
Rosa Francisca Pacheco, 5.098
Valerio Manoel Sardá, 5.029
Ondina Xavier de Britto, 5.030
Carolina Martinha da Cunha,
5.031 Castorina Lionidia de
Oliveira, 5.032 Edito Adelina
da Cunha, 5.033 Oscar Beirão
28 5.034 Nair 00
5.085 Nivaldo Adalberto 0-
norolli, 5.036 Norborto da Sil-
voira, 5.037 Manoel Tuduvino
Machado, 5.088 Maria Rita da
Silveira, 5.039 Lucy Dias, 5.040
Carlos Bonetti, 5.041 Diomar
das Neves 86 5.042 AJ
berto Julião da Luz, 5.043 Avis.
tótelina da Silva Britt ,
Algemira Honorina de
5.045 Aducci Montoira do
5.046 Alfredo Antonio 3
9.047 01da Silva Pires,
5.04824 6006
0 5.049 60 Pires Go-
mes, 5.050 Francisca Maria de
Jesus, 5.051 080 68
Horn, 5.052 Julio 1
5.058006
5.054 João Pavan, 5.955 Cecilia
Francisea da Silva8
Francisea Marta Goula
nardes, 5.057 Manoel Silveira,
9.058061 Antonio de Bar
cellos, 5.059 Virginia Alvos,
5.96) João0 5.061
Flóra Cunha 60 5.062
Martinho dos Anjos, 5.963 João
Galdino dos Santos, 5.064 João
Roque, 5.065 Minelvina Marin
da Rocha, 5214 Iná Luiza de
Britto, 5215 Rosa Lima da Sil-
va, 5216 Leopoldina 66
Machado, 5217 Ana Alves da
Silveira, 5218 Afonsina Lopas
de Sousa, 5219 Hermann Beck,

0160-

 5220 Alexandrina Maria Pul-

da |

0OFICIAL DO ESTADO

||

|

|
|

Lucio|

  
    

Página 3

0000
RUA JERONIMO COELHO, 15

 

 

TELEFONE Neo. 1028

CAIXA POSTAL . 138

Tabela de preços de assinaturas

Para a capitul
Por ano
Por semestre

Para fóra da capital
Por ano
Por semestre f

Para funcionarios publicos
Por ano
Por semestre

Para o estrangeiro
Por ano

Por semestre

NUMERO DO DIA 8200

NÚMERO ATRAZADO 8300
As assinaturas começam em qualquer tempo e termi-

nam sempre a 30 de junho ou 31 de dezembro.

40$000
228000

448000
255000

288000
155500

578000
83295000   
  

6 5221 0440 *a dos |
Anjos, 5222, Osmar SON
5228 Acolino Ventino Sant'An-
na, 5224 Alberto68 5225
Thomazia Joaquina do Jesus.
Foram indeferidos: o de n.

5213 4 66Blaa Ju-
4 Sant'Anna0 usa
600 .00510 44
040 00 668 6
o den. 5188, da 466
1-8por 10
a firma da certidão devidamen-
te reconhecida.
000819 46 agosto de

1934.

Diretoria de Terras e

Coloniza0

INSPETORIA DO 5. DIS-
TRITO

864

EDITAL n. 36

Prazo de 60 dias
o

De ordem do Sr. Engº. Di”
retor de Terras e Colonização,
faço publico, para conhecimen-
to dos interessados, que a peti-
ção n. 755/34, de Jacintho 0-
sé de Borba, requerendo titu-
lo definitivo de um 80 4
lhe fora concedido pelo Govêr-
no do Estado por despacho ds
16 Agosto de 19 no lugar
4040141-
60 de Parati, se acha nes
ta 1186102 0 vistas ac
opoentes e interessados duran
0 0 prazo de 60 dia 1 findo o
qual enão havendo contesta 1
será a dita potição encaminha
da à Diretoria de Terras e Colo-
nização, para810
Exmo. Sr. Cel, Interventor fe-
deral.

EP par,
ignoran

0 01 6 6
1 4 5485 0para

9

João8 005-
cisco Machado, Carlos Trup-
pel, Paulo Alexandre da Costa
60 Paulo 1, Corin-
0 Antonio de 1 1 Beni-
zio Cresconçio Forte, Gonero-
so Domingos de Souza, Lou-

3800100 303
Ferreira, Antonio Rito da Sil-
va, Militão001 6
Manoel Domingos Jorge, João
Conceição, José. Borba, Anto-
nio Adriano, Manoel Fausti-
no da Rocha, Adelino Miguel
da Rosa, Jorge Agostinho dos
Santos, Carlos Quiriguine, Jo-
36 504080 Martins,
Hipolito Manoel da Costa, Luiz
7 Ladislau Cardoso, João
Batista do Moura, João Mon-
guilhot Netto, Acelina Alvos1 1 rem 0405 ne “DiarioFerreira,0 Machado, 1 217 1 510
160 482 8-1 2168 2035 108 184063 .

1

48 publicos de 100 167 Maria Beatriz) DS publicos 40é . Farati.Duarto Rosa, Alcebiades Do- ; = É3 . 1 Inspetoria do 5.mingos da. Costa, Orlando Cam- Terras. e 000pos, Zury Segui da Cunha 6 6 24 46
000. 5 0

OEscrivão Hugo Mund0 Gonzaga inspetor
2.812)

-00

8.0
3 020

à que ninguem al
ia, depois de ter la

1 livro 0 
Distrito d

Matr:

26057 



Página 4

14 Ra.

. Fenda

662 0 Fe.
000221 0110

de Santa Catarivaa

Administração do Dominio
da União

De ordem do sr. Delegado
Fiscal, torno publico, para co-
nhecimento dos interessados,
que a sra. Maria José Perro-
ne requereu em petição data-

da do 26 de janeiro de 1934, o
afôramento0 de um

terreno de marinha, situado
no Largo 13 de Maio, nesta

Capital, medindo 10,m35 de
frente por 33 de fundos, com
as seguintes  confrontaçõos:

0 ao Largo 13 de Maio,
lados com a Travessa Lourei-
ro e Rodolfo Batista de Avau-
jo e fundos comoterreno alo-
dial da requerente.
Em0 46 torem sido

ouvidas, sem impugnação, to-
das as Repartições de que tra-
tam os artigos 3. 0 4.. 40 De-

croto n. 4.105, de 22 de feve-

reiro de 1868, vai sor deferido
o requerimento da mesma se-

nhora, si dentro do prazo de
30 dias, a contar desta data,
nenhuma reclamação fôr apre-
sentada a2 .3 4
64 à concessão 6-
4 40 00 como artigo
16. do citado Decreto, sendo
que, depois de expirado 0
dito prazo, nenhuma impu-

gnação poderá ser mais toma-

da em consideração por esta
Delegacia.

Ficará sem cfeito o afôra-
mento do terreno acima descri-
0 81 em qualquer tempo fôr
constatada a existencia de
areias monaziticas ou metais
preciosos.

Administração do Dominio
da União, em 10 de agosto de
1934.

Silvio

Escrivão do Registro

Dias Fernandes

Visto

Floria-
1934

Delegacia1 6
08 9 8 agosto de

. 0080 Menezes
Delegado Fiscal

(354)

302

7801

46 E 14103
17=

Coletoria de KFioriznopoiis

í eletuada pela
46 00 de
dia 13 do 0

2847

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

3002

2
-0

Delegacia 56 05
so00 Estado de

Santa Qabarina

Administração do Dominio
da União

De ordem do Sr. Delegado
Fiscal, torno publico, para co"
nhecimento dos interessados,
que o sr. 85

da Rocha requereu em petição
datada de 19 de Agosto de
1933 0 060 perpetuo
.1 um terreno de 8-
tuado no Largo 13 de Maio,
nesta Capital, medindo 6,m80
le fronte, por 33 de fundos,
com as 86869 0

608 0 Oswaldo Costa;
Leste, com a0-
val; Sul, com José Tomaz ,de
Aquino e ao Oeste com Largo

13 de Maio.
Em virtude de terem

ouvidas, sem impugnação,
das as Repartições de que
3 os artigos 8º e 4º do
Decreto n. 4.105, de 22 de fe-
60 de 1868, vae ser defe-

rido o requerimento do mes-
mo senhor, si dentro do prazo
4 30 8 2 0desta da-
ta, nenhuma reclamação fôr
8 a esta Delegacia
que impeça a concessão pre-
tendida, de acôrdo com o arti-

go 16 do citado Decreto, sen-
do que, depois de expirado 0
dito prazo, nenhuma impug-
nação poderá ser mais tomada

em consideração por esta De-

legacia.
Ficará som efeito o afôóra-

monto do terreno acima cdos-

erito, 51 6 4tempo

fôr constatada a existencia de
800 metais
preciosos.

Administração do Dominio
da União em 10 de Agosto de
1934.

Sylvio Dias Fernandes
Escrivão do Registro
Visto

Delegacia Fiscal em Floria-
nopolis, 9 de agosto de 1934.

F. Cardoso de Mernezes
Delegacia Fiscal *

sido
to-

(858)
2aí

90

ox»JUIZO 74 32
VARA

Edital com 0 prazo de 8 dias

ds

O Dr. Mileto Tavares da Cunha
Barreto, Juiz de Direito da

3, Vara da Comarca de 04
nopolis, na forma da lei etc.

Faz saber aos que o presente

edital de segunda praça com o

prazo de (8) oito dias virem

0 conhecimento tiverem,
6 0 00 405 200
deste Juizo ha de trazer à pu-
blico pregão de venda e arrema-

tação a quem mais dér emaior
10 060 24 avalia-
'ção, com o abatimento de vin-
[te por conto 20 (o1º,) no dia de-
1

 

|

TESOURO DO

1 ESTADO

|

| Coletoriaesta.

dual de Kioria-|
| 00

IMPOSTO| DE INDUSTRIAS

E PROFISSÕES

(2' SEMESTRE)

De ordem do snr. Coletor,
000 4durante 0
corrente mês de agosto, se pro-

cederá nesta Coletoria a co-
branca do imposto acima, rela-
tivo ao 2º. semestre do corren-
cio.

Os contribuintes
satisfizerom seus
dentro do prazo acima, pode-
rão fazê-lo nos meses de se-
tembro e outubro, respectiva-

mente, com as multas de 10 e

20
Terminados os prazos acima

citados, serão extraídas as cer-
tidões para a devida cobrança
executiva.

Coletoria Estadual de Floria-
nopolis,em 1º. de agosto de 1934

que não
pagamentos

030

Escrivão

(2.668)

 

zoito (18) do corrente, às qua-

torze horas, à porta do Pala-
cio da Justica, os seguintes bens
0 20 800 de
3628 00802 pagamen-
to de dividas do 800 00

inventario se está proceden-
de neste juizo: — Uma casa sita
à rua Curitibanos numero cin-
coenta e quatro, nesta Capital,

com duas janelas na frente,
construida de tijolos, coberta
de telhas, forrada, assolhada e
6tendo nos fundos
um galpão de madeira, edifica-
do em terreno de propriedade

de D. Margarida080 Ga-
8080 0 tudo pela quan-
fia de dois contos e oitocentos
mil réis (2:8005). E para que
chegue ao conhecimento de to-

dos a quem intoressar possa

mandei expedir o presente edi-

tal que serà afixaclo e publica-
do na forma da lei. Dado e pas-

sado nesta cidade de Floriano-
polis, aos dez dias do mês de
Agosto de e
trinta e quatro. Eu, Arthur Ga-

leti, escrivão, subscrevi (a.) Mi-
leto "Tavares da Cunha Bar-
reto. Na margem. — Selo
afinal. Esta conforme o origi-
nal ao qual me reporto e dou té.

mil novecentosVOCONtOS

Arthur Galetti

Escrivão

(355)  

Agosto — 14 —1934

2do Munici-
pio de Florianopolis
De ordem do sr. Prefei-

to Municipal intimo os srs.
Antonino B. Linhares e

Luiz Gonçalves da Luz, pro-

prietarios, aquele de ter-

renos à Avenida0

Luz compreendidos entre

88 1e -

tor Meireles e o segundo

de terrenos de frente à rua

Vitor Meireles a manda-

rem construir os08

e respectivos passeios; fin-

do o prazo de 30 dias se
os referidos serviços não

estiverem feitos serão exe-

eutados pela Secção de

02desta Pre-

feitura Municipal.
Secção de Obras Publi

cas da Prefeitura do Mu-

nicipio de Florianopolis, 7

de agosto de 1934.
001

Eng:44dae Secção O Fublicas
(2,756)

De ordem do senhor Pre-
feito intimo os srs. Fran-
cisco Nappi, proprietario
do predio da rua Deodo-
ro, onde está a serraria a.

rebocar e pintar o referi-
do predio e muros; Celes-
tino Lopes da Silva (Her-
deiros) proprietarios dos
predios 08. 95 6 99 do
Largo 13 de Maio a -
tar as duas casas frontei-

ras á rua Tiradentes e Dor-:

val Moellmann (Herdeiros
de) proprietarios do pre-
dio da rua Erei Canecâ n.
86 a rebocar e pintar o
muro do referido predio.

Secção de Obras Publi-
cas da Prefeitura do Mu-
nicipio de Florianopolis
28 de julho de 1934.

. 08
Eng. ajud. da Secção de O

Publicas. (2.617

4
468

Para satisfazer o pedido do
tabelião Fraz Doppler, de Sto-
ckerau, N. O., Austria, preci-
sa-ce saber, nesta Secretaria,
do endereco de Francisca Brixi,
nascida em Strougale de Franz
Strougal, que residiam em .50
invile á rua Schmid n. 154.

Trata-se da herança deixada

02866

80 208 5 de julho do
ano passado.

Secretaria da Prefeitura do
Municipio de Florianopolis, 16
de julho de 1934.

 

4. Ramos
Secretario da Prefeitura

(2,414)  



Agosto 14 - 1934 DIARIO OFICIAL
 

0dos 8400 do
Brasil

O Codigo de Etica profissional
Damos a seguir o Codigo

aprovado pelo Conselho Fe-
deral da Ordem dos Advoga-
dos do Brasil:
Preambulo: Este Codigo

acrescenta as normas gerais
de etica as que o advogado
deve especialmente observar.

SEÇÃO 1º

fundamentais

1 — Os deveres do advo-
gado compreendem, além da
defesa dos direitos e interes-
ses que lhe são confíados, o
zelo do prestígio de sua clas-
se, da diónidade da magistra-
tura, do aperfeiçoamento das
instituições de Direito, e, em
geral, do que interesse á. or
dem jurídica,
1 - 0 5 permite ao,

advogado: 1
ai angariar, direta ou indire-

tainente, serviços ou causas;
b) inculcar-se para prestar.

serviços, ou oferecê-los, salvo.

gratuitamente e em benefício:
de pessoa necessitada, ou de:
34-1
ca;
6101

admitida apenas a indicação.

de titulos, especialidade, séde, |
de escritorio e corresponden- |
tes; 1

d) solicitar, provocar, ou
sugerir publicidade que im-
porte propaganda de seus
merecimentos ou atividades. ;

11 - Cumpre ao advogado:
a) guardar sigilo, mesmo;
640sobre |
o que saiba em razão de seu,
ofício;

b) prestar,
mente, serviços profissionais;
051405 solicita-
rem.0 para esse
fim, não pode o advogado, !
sem motivo. justo, excusar-se,|
cumprindo-lhe proceder com
todo o esforço e solicitude; 5
6 emitir, publicamente,

quando solicitado por pessoa
idonea, e se o considerar o- 1

00 parecer-1
do sobre questões juriclicas |
de interesse geral, inspirando-|
86 1050 0
nos preceitos legais e no bem
comum. 1

7

Deveres

 

desinteressada- |1

840 22

Primeiras relações com o
cliente — Aceitação da

causa
qe |

1 — Deve o advogado:
a) denunciar, desde logo, a:

quem lhe solicite parecer,
001  -

tancia que possa influir na re-

solução de lhe submeter

consulta ou confiar a caus
b) inteirar-se de todas as

circunstancias do caso. antes
de emitir juizo sobre ele;

c) não se pronunciar sobre
caso que saiba entregue ao
patrocinio de outro advoga
do, sem conhecer os-
mentos da opinião, ou da ati-
tude, do mesmo advogado,
na presença dele, ou com seu

previo e expresso assentimen-
to;

d) informar os clientes dos
riscos, incertezas e demais

circunstancias que
comprometer o exito da cau-
sa;
6 evitar tudo o que possa

induzir o cliente a demandar,
ressalvado o esclarecimento

a

“dos seus direitos;
0 assumir, salvo em

5.555 o cus-

teio da causa;
6 recusar 0 patrocinio

causa que considere ilegal,
5 ou imoral, cumprin-
do-lhe, salvo impedimento re-|
1.0a recusa quan-
do o cliente o solicite. E, to-
idavia, direito e dever 0 ad-
ivogado assumir a defesa cri-
“minal, sem considerar sua
0 opinião sobre a cul

pa do acusado;
h) não aceitar procuração

56 3do advogado,
icom que tenha de colaborar,
ou a quem substitua, salvo,
inesta hipotese para revogação|
ide mandato anterior, por mo
10 justificado;

1 verificação, com isenção,
dos motivos daresolução do

i cliente, quando convidado pa
ra substituir outro advogado
constituido anteriormente, a-
conselhando, nesse

do mandato anterior e 1-
4 previamente as contas

a

ido seu colega;
1) abster-se de

causa contraria á validade do
ato juridico em que tenha)
colaborado, e de aconselhar,|
ou procurar por uma
depois de aceitar maudato da
outra, ou de receber desta se-
gredos da causa. À mesma

0 50
da que o advogado tenha si-
ido apenas convidado pela ou-
tra parte, se esta lhe houver
comunicado a orientação
ral da demanda e obtido

8e=|

seu

1 366 sobre 30
| de exito, saivo sendo malicio-
so o convite, afim de criar o

-0
k) não assumir o patrocinio

ou de interesses que possam en- | advogado
trar em conflito, salvo depois
de esclarecidos os proprios

e:

possam |

da |

caso, 6
cliente a obter a 55

patrocinar |

parte,|

DO ESTADO Página 5
 

ressados. Consideram-se
este; esclarecidos, quando, sci
|entemente, constituem o mes-
imo advogado.

Il Quando se apresentar pos-
sibilidade de composição sa-

18

04 0 advogado
Jaaconselhar o cliente 2
|
1

prefe-

ri la, evitando a demanda, ou
terminando-a, se iniciada.

SECÇÃO 3a,

Exercício da advocacia

I Aplicará o advogado 0-
ido o zelo e diligencia, e os
recursos de seu saber, em
pról dos direitos que patroci
nar.
1 Nenhumreceio de desa-
2 47 0 4 10

2 10.4 o
advogado no cumprimento de *
seus deveres.

111 24 0 00 6
sua competencia exclusiva 4

causa, |orientação técnica da
reservando ao cliente a deci-
são do que lheinteressar pes-
soalmente.
IV Não afirmará o advoga-

| do, como argumento, sua con-
vicção pessoal da inocencia
do cliente ou da justiça da
causa.

| V Manterá o advogado, em
todo o curso da .354
20

1 30 01.50 .4

fazer-lhe alusões pessoais.
VI O advogado poderá pu-

| blicar, na imprensa, alegações
forenses, que não sejam-
| matorias, não devendo, porém,
| provocar, ou entreter debate
| sobre causa de seu patrocinio.
| Quando circunstancias espe-
|ciais tornarem convenientea
explanação 1A da2
poderá fazê-la, com a sua as-
5e responsabilidade
0 referencia a fatos es-
|tranhos.
| VII Nos memoriais e
| tras publicações, sobre cau
|sas que possam envolver es-
|candalo publico, especialmen-
te as referentes ao estado ci
vile as que interessam a hon
ra ou hoa fama, omitirão os

advogados a indicação nomi-
nal dos litiúantes.
11 E' defeso ao advogado:
a) advogar, procurar ou

aconselhar contra disposição
literal da lei;

b) desempenhar os

isem motivo justo e

ido constituinte;
6 fazer requerimentos, pro-

imover diligencias e, em geral,
[praticar atos desnecessarios
[ao andamento da causa, com
jo intuito exclusivo de perce

ber ou avolumar custas, ou
10 protelatórios;

| dd) fazer cotaem peça dos
| autos;

| e) alterar maliciosamente, ou
| deturpar, o teor de depoimen-
Ito, documentos, alegação de

contrario, citação
ide obra doutrinaria, de lei,
lou de sentença;1-

1
1

0

feitos,
ciencia

0 

 

mente depoimento ou -1
ração; em suma, por qualquer
01ou tentar iludir,

ersario, ou o juiz da1
0

causa;

4.mesmoem hasta
3 penhorado, ou
arrecadado, no “processo em
que tenha intervenção;
8 entender-se dirétamente

com a parte adversa, que te-
nha patrono constituido, sem
o assentimento deste.

SEÇÃO 4,
Relações pessoais com o

cliente

I Deve o advogado:
a) evitar, quanto possa, que
cliente pratique, em relação

á causa, atos reprovados por
este Codigo. Se ocliente per
sistir na pratica de tais atos,
terá o advogado motivo fun:
40 3 desistir do patro-
cinio da causa;

b) não entregar autos judi-
ciais ao cliente;

c) comunicar imediatamente

ao cliente o recebimento de
bens ou valores, a ele per
tencentes;

d) dar ao cliente, quando
este as solícite, ou logo que

concluido o negocio, contas
permenorizadas do mandato.

ão lhe é permitido reter do-
cumentos, rem quaisquer
quantias, bens ou valores, ou
compensá-ios, fóra dos casos
legais;

e) indenizar prontamente

o prejuizo que causar, por ne-

gligencia, erro inexcusavel ou
dôlo;

É) expôr ac cliente, afim de
que este resolva o que lhe
convier, o conflito de opiniões
sobre ponto capital do feito,
no caso de divergencia com
outro advogado constituido
conjuntamente.

8 6receber do cliente,
em prejuizo deste, segredo, ou
revelação, que possa aprovei:
tar a outro cliente, ou ao
proprio advogado.

11 6 aconselhavel que oad-
vogado:

a) restitua ao cliente os pa-

ipes de que não precisa;
b) dê recibo das quantias

que o clientelhe pague, ou
entregue, a qualquer titulo;

c) não apresente alegação
grave, sobre materia de fato

ou deprimente de qualquer
55158 4

se funde, ao menos, em prin-
cipio de prova atendivel, ou
que o cliente a autorize por
escrito;

d) não aceite poderes irre-
vogaveis, cu em causa pro“

pria, nem, em regra, os de

transigir, confessar, desistir,

sem indicação precisa do ob-
jéto, ainda que fóra do ins-

trumento do mandato.

SECÇÃO 5º

Relações em Juizo

1 Deve o advogado: 



Pagina 6 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Agosto— 14— 1934
 

a) tratar. as autoridades e os
0 0 Juizo com
15006
400 4
igual tratamento por parte
deles e zelando ás prerrogati-
vas a que tem direito;

Db) representar ao poder com-
petente contra autoridade e
funcionarios do juizo por fal-
ta de exação no cumprimento
do dever;

c) tratar: com urbanidade a
parte contraria e as testemu-
nhas, peritos e outras pes-
soas que figurem no processo,
não compartndo nem esti-
mulando odios ou ressenti-
mentos;

d) abster-se de entendimen-
tos tendenciosos ou de dis-
cussão, particularmente, com
o: Juiz, sobre a causa a pro-
pôr ou em. andamento.
1 Não póde 0 advogado

entrar em combinações com
serventuarios de justiça, Ou
seus auxiliares, para desviá-los
do exato e fiel cumprimento
de seus deveres.

00 6a.

Exercicio de cargos publicos
e relações com a admi-

nistração

1 — O advogado não se va-
lerá de sua influencia politica
em benefício do cliente, e de-
verá evitar qualquer atitude
que signifique o aproveitamen-
to dessa influencia para o mes-
mo fim.
1 - 0 200

de mandato legislativo, não
deve, na corporação de que
faça parte, gotar materia. que
favoreça, pessoal e diretamen-
te, a cliente seu nem discutir
assunto dessa especie, salvo
se revelar, desde logo, a cir
cunstancia aludida.
1 — O advogado, que o-

cupar cargo na administração
publica, não pode patrocinar
interesses de pessoa que te:
nha negocios de qualquer na-
tureza com os serviços em que
ele funcione.
IV — O advogado, quenão

exerça função da adininisira-
ção publica ou mandato le-
gislativo, pode prestar servi
ços profissionais perante cor-
porações legislativas, ou re-
partições, com a dignidade exi-

6 2 90 5 oficio em
juizo. :

SECÇÃO 7a.

Desistencia do mandato

1 — Declinará o advogado
do mandato, ressalvadas esti

, -pulações contratuais anterio-
res, logo que sinta faltar-lhe a
confiança do cliente.
1 - 0000 de

interesses entre seus 05
tuintes, não se acordando os
interessados, renunciará o ad-
vogado ao mandato de uma
das partes.
1 - 0 caso da renuncia

me mandato, terá o advogado

o maior cuidado em presser-
var a defesa dos direitos, a
ele confiados, e abster-se-ha
de declaração publica ou nos
autos, sobre a causa.

SECÇÃO 8a.

Honorarios

1 — E  recomendavel que
se contrate, previamente, por

escrito, a prestação dos ser

viços protissionais.
1 - 0 advogado não se

asscciará com o cliente em
causa que patrocine, podendo,
no entanto, contratar honora-

rios variaveis segundo o resul
tado conseguido, ou consisten
tes em percentagem sobre o
valor liquidado.

UI — Os honorarios profis-
0 4ser fixados com
moderação, atendidos os ele-
mentos seguintes:
1 3 6o vulto, a

complexidade e a dificuldade
das questões versadas;

b) o trabalho e o tempo ne-

cessarios;
c) a possibilidade de ficar O

advogado inpedidode intervir
em outros casos, ou de se de-
savir com outros clientes, ou
terceiros;
4 0 valor da causa, a con-

dição economica do cliente e

o proveito para ele resultante

do serviço profissional;
e) o caracter daintervenção,

conforme se trate de serviço
a cliente avulso, habitual, ou
permanante;
flo logar da prestação dos

serviços, fora ou não do do-
micilio do advogado;

£) competencia e o renome
do profissional;

h) a praxe do 00 0tra
balhos analogos.
IV — O advogado substabe-

lecido com reserva de pode-
res deve ajustar sua remune-
ração com o colega que lh'os
outorgou.
 -- 8 0que,

tendo de cobrar1-
te honorarios, o advogado se
faça representar por um co-
lega.

SECÇÃO 9,

Observancia do Codigo

1 Deve o advogado levar ao
conhecimento do orgão com-

petente da Ordem, com dis
creção, e fundamentadamente,
as transóressões das normas
deste Codigo, do Regulamen-
iso da Ordem, ou do Regimen-
to respectivo, cometidas 0
outro advogado em relações
com o reclamante, ou cliente
seu.
1 — Quando em duvida

sobre questão de etica profis-
sional que considere não pre-
vista neste Codigo, o advoga-
do, antes de qualquer atitude,
apresentará ocaso, em termos
gerais, ao Tribunal Especial da
Secção. Se reconhecer que a hipotese não está precisamen-

irG, 

te regulada, o “Tribunal co-
municará a decisão adotada,
ao presidente da Secção, e es-
te a transmitirà, com o pare-
cer do Conselho da mesma
Secção, e todos os votos emi-
tidos, ao Conselho Federal,
para que a considere «m sua
primeira reunião subsequemn:
te.
1 — Sempre que tenha co-

nhecimento de transgressão
das normas deste Codigo, a
Comissão competente, ou O
presidente da Secção, ou sub-
secção, chamará a atenção do
responsavel para o disposíti-
vo violado, sem prejuizo das
penalidades aplicaveis.

SECÇÃO 101

Extensão do Codigo

As regras deste Codigo o:
brigam os provisionados e os
solicitadores, no que lhes fôr
aplicavel,

SECÇÃO 11º

Modificação do Codigo

Qualquer modificação des-
te Codigo sómente será feita
pelo Conselho Federal, em
virtude de proposta do Con-
selho de alguma das Secções,
comunicado aos demais Con-
selhos com antecedencia mi-
nima de 90 dias.

0
SECÇÃO 12º
. =

Vigencia do Codigo

O presente Codigo entrará
em vigor, em todo o territo-
00 a 15 de Novem-
0000.9
aos presidentes das Secções e
sub-secções da Ordem  pro-
mover à sua mais ampla di
vulgação. ã:

Sala das Sessões do Con-
selho Federal, aos 25 de .Ju-
lho de 1934. 1"Carneiro,
presidente; Attilio Vivacqua,
secretario —geral; —Joaquim
Ignacio de Almeida Amazo-
nas, presidente da Secção de
Pernambuco; Nerêu Ramos,
5504 Santa
Catarina;0 .05
de Rezende, Targino Ribei-

Pnhiladelphio Azevedo,
delegado da Secção do Distri-
to Federal; Carlos de Mo
raes Andrade, S. Palo; Leo-
poldo L. da Cunha Mello. -
mazonas; Demosthenes Ma-
dureira de Pinho, Baia; Sa-
nelva de Rohan Araujo Soa-
res, Alagoas; Eurico Vale, Pa-
rá e Acre; Alarico de Freitas,
Espirito Santo; Alberto Ro-
selli, Rio Grande do Norte;
João Víllas-Boas, Mato Gros-
so; Haroldo Valladão, Para
ná; João Pedro dos Santos,
Sergipe; Arnaldo Tavares, Es-
tado do Rio; Pedro Aleixo,
Minas Gerais; J, J. Pontes
Vieira, Ceará.

(2852)

Diretoria de Terras e

Colonização

INSPETORIA: DO 2:

DISTRITO

séde em Tubarão

7 . 24

Prazo de 80 dias

De ordem do sr. king. Dire-

tor de Terras e Colonização, faço:

público aos intetessados que

as petições requerendo titulos

definitivos, cujos numeros, no-
mes dos requerentes, datas das

concessões, situações, confron-
8 40810.108 10 abaixo

mencionados, 86 2

Inspetoria com vistas aos epo-

entes ou interessados, durante o

prazo de 80 dias, findo o qual

e não havendo contestação se-

0 8852 encami-

48 2 480 final do
. sr. Interventor Federal.

00800

54784 José Cesario da Sil-

va, requer titulo definitivo

do 10n. 15, da linha <Tres

Ribeirões», concedido por des-

pacho de 31/1/1927, confron-

0 20 0-8 0 lote n.

6 da linha «Antas», de  0-

priedade de Martim Pizzette,

ao Sul com. o 10 . 14 da

2 4 55 4 An-

00 80ao Leste com o

lote . 17 da mesma linha de

Antonio Comiro e a Oeste com

lote . 18 44 mesma linha. per-

toncente a Dionisio Milhori.

MUNICÍPIO DE URUSSANGA

2.586/33 — Stangheslin 610-

vanni, requer titulo definitivo

do lote n. 152 A, da linha

«Rio Carvão>, concedido por

despacho do Govêrno, confron-

tando ao Norte com os lotes ns.

152 .154 B e 156 B da linha

«Rio Carvão», ao Sul com 08

lotes ns. 26 4 da mesma li-

nha, ao Leste com o lote n.

150 À da mesma linha ea

Oeste com o lote n. 154 À da

mesma linha.

E. para que não se. alegue

ignorancia lavrei o presente

edital, do qual extraí diversas

copias para serem publicados

pelo0040 8-
407 48 nos 1082

mais publicos dos municípios

de Cresciuma e Urussanga.

Inspetoria do 2º. Distrito de
Terras e Colonização, Tubarão,
em 926 de julho de 1934.

Braulio J. Dias

INSPETOR (2.654) 



800 -141934 DIARIO

TESOURO DO ESTADO DE |
SANTA CATARINA

5-1 01DE

Movimento da Tesouraria, em 13 de agosto de 1934

RECEBINENTOS

Saldo do dia 11 1.044:079$600

e

Receita Orcamentaria

Selo por desconto
Renda da Ponte «Hercilio Luz»
1668
88 6 848

Fundo Escolar

Maria M. Vieira
Montepio

Descontos 2 820

335300
76959500

128900 1:1178700

1788100

626400
1.045:8408800

4 6 4 6

80

Secretaria do0

Vencimentos de julho—em chéques 84718400

Secretaria da Fazenda

Vencimentos de06 chéques 2:0418800

01 1Porta, de hospedagem dos

Academicos de Direito e General

Franco Ferreira e sua comitiva

0240 para o

porte da correspondencia .081 4

Diretoria da Instrução Pública

Creditos Especiais

0 1. 13, de 13—3—34

Ciriaco . Aterino

1:2558800

2008000

2151418700

0 . 35, de 5/6/1934

Josefina C. Andrada
Julia Reis Simas

3518100
552000 90388100 69425100

00 4 diversas origens

Manoel Galdino Vieira

Montepio

10005000

6948700
6958000 13895700

1.028:037$300

1.045:8408800
2

Pensões de julho
Emprestimo à 4 contribuintes

Saldo na tesouraria para o dia 14

Disponibilidades gorais, na 70e nos Bancos do Brasil

e Nacional do Comércio

1738688644
1316268950
31615700

Para Depositos de Diversas Origens

Para Fundo Escolar
Para Fundo do Serviço de Estatistica

Para Montepio:

Total 451:152$000

Menos depositado nos Bancos em

cje direta 394:117$900

Para compromissos externos

Para despesas ordinarias do Estado
Total Rs.

DT:OB4$100
10.3007815100

8298919906
1
11.3788189400 

Lino 50.

Tesoureiro
Dante Natividade, conferente

Encarregado do Contrôle

i Rendas diversas
iMultas por móra

 
VISTO João Silveira de Souza Sub-Diretor (2848)

7

PREFEITURA DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

Movimento da Tesouraria, no dia 13 de

agosto de 1934

RECEBIMENTOS

Saldo do dia 11 (em caixa)

41 04.7

Renda Tributaria

1001 urbano

60 44 eprofissão

Imposto sobre gado abatido

Emolumentos e averbações

faxa de calçamento

Taxa de expediente

Renda Patrimonial

Alugueis de compartimentos

Pescado
Taboleiros

Renda Eventual

0442 214

OFICIAL DO ESTADO Página

209:604$8373

137600
485000
3308000
45000
905000
18000

13005000
358000
408000

10475600

13758000

93588680
385400
68200

Multas por infração 408000 10205280

Receita com aplic. especial ESET

Adicional de 10970 806 à Renda

Tributaria hoje arrecadada
1048760

33115280132 das
2

PAGAMENTOS

DESPESA ORÇAMENTARIA

Juros de Apolices e Titulos: pago do 2. semestre de

1933 e 1. de 1934

8. A. Casa Moellmann, sua fatura n. 635

Gurmercindo Medeiros, sua nota de 31 de julho

Biase Faraco, idem de 20 de julho

Receita Orçamentaria

Dulce Pereira, por. n. 748

BALANÇO
3913308373

3315285013

4dos saldos

Disponivel

Em caixa
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 1

30:3308373

00
ne

Serviço de juros de apolices

No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de
juros em atraso até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de

juros em atraso de 1932)

1710328151

704300 1778368451

Cauções

No0 Nacional do Comércio

Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 88228700

1053788024
2

Prefeitura do Município de 00013 4 280850 4 1934.

Leonidas de S. Medeiros

Tesoureiro

O. P. Machado

Chefe da Secção de Contab,

2.810 



Página 8 DIARIO OFICIAL 1

ESTATUTOS DO FRONTEIRA
ED.

Da associação e

. 17 0601
Clube, sociedade 602
nesta cidade em dafa de 1 do
Setembro do ano de 1932, des-

tina-se a promover entre os
seus associados todo o genero

de esportes,6 6
quando assim o permitir a si-
tuação economica do Clube,
dispensando, sobre modo, par-
ticular interesse na tdiscrimi-
nação e pratica do futebol «As-

sociaftion”?.
Art. 2' AÀ séde da socieda-

de funcionará em06-
quado para esse fim, previa-

mente ajustado pela diretoria,
enquanto não fôr possivel insta-
lá-la em edificio proprio.

Art. 3— Para rocreio dos so-
108 8estabelecido em sua
8646 0 sorte de jogos per-
mitidos em sociedade, bem co-

mo um gabinete. de leitura.

Art. 4 0 0 4 5
social é privativo dos socios e

suas familias.
Paragrafo unico -—— Para tal

fim é considerado como mem-
bro da2 40 80610 45
esposa. é) suas filhas e irmãs

quando solteiras ou viuvas. e)

seus filhos e irmãos menores
de 16 anos.

. 5-0 patrimonio da so-
ciedade será constituido pelos
rendimentos fixos e eventuais;
moveis e imoveis que venha
possuir por qualquer meio de
aquisição.
. 6Ag. 00188 do

teira 1º. B. Clubs
e hranca.

O ATL TA sua, bandoira
cará assim constituida:
6. 8 0 uniforme do pri-
60 40 084 ca-
5 4 0 em listas verti-
cais verde6 calção

branco.
. 9-0 00

gundo quadro sorá cons!
de camisa de icot totaimente
840 Com :
bruado de 0.
. 10.-740 060 da

866 40 Clube, como seus per-
tencos, sobre «uualguer pretex-
to, não40 cedidos

para manifestações, conferen-

6148 ou festejos do carater po-
litico, religioso ou ofensivo a
quem quer quo seja.

CAPITULO 11

seus fins

Fron-
serão verde

-

ser

sua admissão

Art. 11. —Poderão fazer
te do quadro social,

admitidos como socios. À) to-
das pessoas 10648

de 16 anos, q:

a 088060 0.1 0-
Btica. B) Os menores de 16
anos com o consentimento pre-
0 408 pais, tutoros ou

ponzsaveis diretos.

Dos socios 6

par-

e serem

uor que seja
maiores |

res- |

CLUBE
Art. 12—Para ingressar de-

finitivamente no quadro social
| deve o ingressante ser propos-

|to por dois socios em pleno
| gozo dos seus direitos
040 4 Dire-

toria, peçam admissão do pro-
posto, podendo esta aceitar ou
opor-se à proposta feita, e se

lhe convier e em caso do véto,
guardar sigilo da deliberação|

tomada. 3
Art. 13. — Sorão

quatro catogorias de socios a
sabor: À) Honorarios. B) Bo-1
nemeritos. O) Contribuintes. D)
Remidos. .
. 14. -0 0 9 5060
000 6 00 20
socio que prestar 666 56-

viço à sociedade, por propos-

ta da Diretoria à 852
Geral.
018 propos-

ta deve ser aprovada pela As-

86 05.0 66.0

com 2/3 de votos pelo menos
do numero de socios presen-

admitidas|

jús ao titulo |
de soccio 8660 o associa-
do quo por doação ou qual-

quer outro 8 170 da)

Diretoria, beneficia: a socioda-|
de de um modo positivo e

creto.

2. 16. - 590
socio contribuinte
que estiver inscrito antes de

2 6vigor estes 5-
08 01 0 40 00 tal, em
6 60.460.

Art. 17 Considera-se como
socio remido todo 0 socio que
contribuir com a 06

de 3005000 para os cofres da

sociedade.

Paragr
tenc es

ficadas nas letras A,

do artigo 13 alom de
isentos do 0

o mensalidade,1 os
direitos —equiparados aos
cos 220 e

va O) do mesmo artigo.
Ari. 18. —Para todos os efei-

tos será con 121 lo como da-
ta de admis 0 64
tiver sido aceita a proposta de;
socio, depois de feita pela se-
66a comunicação de
tilo.

1 ot

rá considerado

2--08 socios per-
ospeci-

e D)

10
às categorias

B)

joia
seus
so-

a

037

1aiv.

8082ve
da

1846 40 socio
este nec

nentes são

tos pelo pagameanto

primeira mer

proposto, c
8010 41ndo

| apresentado pelo
respectivo talão.

Paragrafo 38º —A

10500).

104

joia

seu 
joia será

| de

Art. 20.
800108 4

— São direitos dos
01

aque em"

07

010 2| (

ficarem |

numerada na |

91-8

tesoureiro o

Direitos, deverese2

e serem vo-

2O ESTADO

tados. 4 proporem à Direto-
|ria por escrito ou verbalmen-
te às Assembléas Gerais quais-
quer medidas ou providencias

que reputarem proveifosas ao
Clube. 6 representarem e re-

clamarem por escrito, peranto

j& Diretoria sobre quaisqueriv-

60008 0 re-
cinto da sociedade ou mesmo
ino campo destinado aos exer-

1108 608. d) pedirem à
10 a Convocação As-
isembléa Geral Extraordinaria
ou em requerimento assinado

| por 8618 socios no minimo. Fun-
i damentando o perdido com a ex-
00 minuciosa do assunto

a sor ventilado. e) recorrerem
dos atos da Diretoria para a
Assombléa Geral, quando jul-
18a soc40 ou a sua
| pessoa 7 proporem novos 80-
[ojos de conformidade com o
disposto nos artigos 11 e 12

deste Estatutos. &) Convidarem
com ciencia da Diretoria, pa-
rentes ou pessoas amigas quan-
do om transito por esta cida-

de, para comparecerem na sé-
de do Clube, responsabilizan-

do-se, todavia, pela conduta do

convidado, dentro do recinto

| destinado aos seus' associados.
É Para festas e diversões rea-
lizadas na séde social, a Dire-

toria04 propos-

ta de um socio expedir convi-
te para pessoas eoxtranhas de  14
transito por esta cidade. 2) uma

| vez 4 0 a

tomarem parte nos jogos di-
68088 00pela Dire-;
toria, digo, promovidos pelo

19 4 acôrdo com a orga-

inização 40 respectivo pro-
grama.

tesouraria, |

tos Estatutos. 
Art. 21. SÃO DEVERES
08 500108 4 Pàgarem pon-
1 828 mensalidades
4 828 6 15900.
3260

0social e esportivo da,

506644 30-1enfim, '

40 4 8 084 5
040 0 apoio, cooperação e -
xilio. O)66
6 800886 48

| disposições destes Estatutos, de
regulamentos infernos 62-

nos, rospeitarem 6 2626as
resoluções 6 208 4 Diretoria

lou da Assemblés D)
46

| comprovado e desempenharem

com o maximo criterio, os car-
gos e comissões que lhe con-

1 feridos pela eleição ou nomea-

10 da 886 0 Direto-
 . 020 Direto-
iria quando tiverem de ausen-

temporariamente ou de-

cidade.

ral62

aa

finitivamente 4
2

116640

8008. 6 Guardarem

ie fazer guardar toda a decen-

icia no vestuario e nas
dos quando no
campo destinado aos exerci-
cios atletficos. H) Não provo-

carem brigas na séde do .Clu-
ibe nem fomentarem discordias

indire-
tamente pelo engrandecimento

salvo impedimento

FE) |

a 00 a,

séde Social e compareceremàs|

atitu-
recinto ou no

40e

Agosto - 14

entro os seus associados. 1)

Não provocarem nem mante-
rem palestras obcenas ou pole-

micas sobre polifica partidaria,
religião ou vida privada. dJ)
Guardarem toda a reserva e
não divulgarem ocurrencias,

acidentes desagradaveis ou
fatos deprimentes que por ven-

tura se desenvolvamdentro do
60 social.

Arf. 22 Serão duas as
penalidades tmpostas aos so-
cios: a) Suspensão. é) Eliminar
3ão.
Constitue pena de suspensão

e será aplicada pela Diretoria.

aos socios que infringir aos

Estatutos e Rogylamentos so-
ciais: q) Faltarv nas dependen-
cias da Sociedade com o res-
0 3 4membro da

Diretoria ou 0-56 incon-
venientemente —ofendendo —a
4 4 8. 2
06403 dispostos nas
18 6 2 2 8 1 0 art. 21.
6 40 8060 00 4 se
comprometa a tomar parte nos

treinos e sem motivo justo, a
juizo do respectivo tPeinador a

eles não comparecer. 1
Avt. 24 A pena de eli

minação por  constifuir uma
medida —energica, será impos-

ta ao socio, pelas transgres-
sões previstas nos seguintes
casos: d) Provocar o descredi-
to da sociedade, tornando-se seu

inimigo declarado, trabalhan-
do contra seus interesses, Ou

fugindo aos seus deveres de
solidariedade impostos por es-

b) Em casos de
de penalidades

exibir ostensivamente armas
aque 2 16 44 0-

ras, ou portá-las em reuniões

de sociedade sem o previo con-
sentimento da Diretoria d) O
não pagamento de suas men-

salidades no decorrer de três
meses consecutivos. e) ao socio
jogador que fizer parte do
quadro escalado e no dia de-
signado para o jogo defender
outras cores sem  provio con-
"sentimento da Diretoria.

Param. 1. — As penas aci-
ma mencionadas serão aplica-
das exclusivamente pela Dire-
toria podendo o prejudicado
00 4 1 6603

Asse114 (Geral.
Parag. 2. — O socio que fôr

eliminado em virtude do item
4 do art. 24 poderá ser read-
mitido uma vez que concor-
ra com o pagamento das men-
salidades —atrazadas ficando
alom disso ao que es;

tatúa ocapitulo.

reicindencias

1
sujeito

CAPITULO IV

Art. 25 - À sociedade será.
gida poi umadiretoria cons-

tituida de Presidente Honora-
rio, 4 e vice dito,

primeiro e segundo Secretarios,

Tesoureiro, Capitão Geral, Ora-
Diretor Esportivo, que

deverão ser eleitos em Assem-
bléa Geral, por maioria de
votos para os respectivos cargos.

ai 



8050141934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 9
 

Art. 26 — São atribuições da
Diretoria: «) Cumprir e fazer
cumprir as disposições dos pre-

sentes0 e
regulamento, bem
proprias deliberações
sembléa (reral.
modificar os Regulamentos ati-

nentes às diversas repartições,
da sociedade. e) 6 00
não propostas para socios efe-
tivos e propôr a concessão do
titulo de socio honorario e be-
nemerito, fundamentando por

escrito as razões das suas pro-
postas. d) Convocar à Assem-

bléa e organizar programas
para as festas que pretender
lovar a efeito e designar dias
para à sua realização, expe-
dindo 08 08 4 julgar
convenientes. e) Suspender os
direitos dos socios e de todos
aqueles que incorrerem nas
infrações dos artigos 22, 23,
24. 7 Constituir-se em comis-
são de vigilancia, durante as
diversões e festojos evitando
que assistentes procedem em

desacordo 60os outros.
g) Suspender jogos quando
9308 ou

desordem —“entro jogadores
ou manifesto desrespeito às
determinações ou Tegras
aceitás. 72 8 2
ordem interna ou 70 5-
eutar os Estatutos quando
08 “de desrespeito. 2
jeder' os salões da séde quan-

do solicitado por mais de dois
socios que queiram a sua cus-
ta, 64668 e soirées
dansantes, responsabilizando
aqueles pelos danos que nessa
ocasião forem causados em
moveis e'utensilios pertencen-
centes a sociedade.

Art. 27 — Ao Presidente Ho-
norario compete, quando pre-
sente, presidir todas as Assem-
bléas Gerais.
Art. 28 — Ao Presidente efe-

tivo compete: a) substituir ao
Presidente Honorario quando
ausente. 6) Presidir todas as
reuniões da Diretoria. c) Fir-
mar às atas das sessões que
presidir, expediente relativo a
460 68 08 6
juntamente o primeiro 86-
tario fazer a correspondencia
oficial. d) Rubricar todos os
livros e talões da sociedade.
e) Representar a Sociedade em
Juizo ou fóra dele, podendo
em qualquer hipotese consti-
tuir mandatario. /) Ordenar
64 0-
zação dos demais membros da
Diretoria todas as despesas ov-

488.2 de ur
4 uma vez que estas não
excedam à 1005900. 7 Assinar
conjuntamente com o tesourei-
To todos os papeis 6 40-
tos relativos às despesas so-
ciais. 2) Nomear procuradores
e4038 de acôrdo com as
necessidades. 2) Promover 0-
dos os meios ao seu alcance
para o engrandecimento da
Sociedade, executar os dispo-
81003 destes Estatutos e os
0346 deles ema-

como as
da As-

8 Expedir e

respectivo! tanciado

narem. 7) Findo o periodo so-
cial apresentar a Assembléa,
Georal, um relatorio cireuns-

de sua gestão,

qual demonstre o
mento do clubes, referindo-se
às principais ocurrencias e

lombrando “medidas a serem
tomadas.
Art 29 Ao vice-Prosiden-

to compete: «) Substituir o Pre-
sidente na sua falta, assumin-
do nesse caso todos os seus

tar-lhe auxilio quando por ele

cia do Presidente, sucedê- lo |
definitivamente no cargo,-
tando menos de 6 meses para

a oxpiração de mandato, ou

marcar dentro de 15 dias no
maximo a eleição para o pre-

enchimento da vaga si o pra-
zo ultrapassar do acima osti-

0.
Art. 30 0
60 04 58-
tuir o Presidente no seu im-
pedimento e na ausencia do
vice-Presidente. ) Proceder 0
expediente, redigir e lavrar
as atas das reuniões da Dire-
toria, assinando-as com o Pre-
sidentee demais membros pre-
sentes. e) Ter em boa ordem os
papeis e documentos que five:

rem de ser apresentados em

rouniões e Assembléas (Gerais.
d) Firmar todos os avisos e
convocações e conjuntamente
com o Presidente a 6080-
dencia oficial. e) Conservar sob
sua guarda o arquivo da So-
ciedade, escriturar em livro
especial o movimento de en-
trada o saida dos socios, ten-
do a relação dos que hajam
perdido os direitos deo serem.
31 Ao 68060
006 4608 as

contribuições, mensalidades, do-

nativos e outros valores perten-
contes a sociedaile, pelos quais

ficará sendo o unico respon-
8. 2 Efetuar todos os pa-
0 requisitados depois
das notas respectivas estarem

visadas pelo Presidente ou seu
substituto legal. ce) Depositar no
banco ou em casa de credito
de confiança da Diretoria as
quantias que excederem de

1005000. 4 Apresentar à Di-
retoria um balancete mensal
acompanhado dos rTespectivos
documentos, arquivando-os de-
pois de aprovados, e findo o
ano social, submeter ao exa-
me dos socios um balancete
geral discriminadamente orga-
nizado. e) Fornecer todos os
dados ao primeiro Secretario

para o fim de serem exarados
em ata. /) Comunicar à Direto-
ria paraos devidos fins quais
os socios em debito para com
a caixa social. 4) Assinar con-
juntamente com o Presidente
vs chéques ou ordens para 0
levantamento de dinheiro ou
valores em deposito. 4) Fisca-
lizar a fiel observancia das
determinações em vigor para
o bom funcionamento das ar-

primeiro Se-

 recadações, contas e taxas que

encargos e atribuições. b) Pres-.

desrespeitar

licitado. e) Nocaso doe -0 infringir os dispositivos ex-

possam produzir os jogos rea-
lisados.

Art. 32 40 Capitão geral
no compete: estudar e organizar a

desenvolvi- | pratica de futeból adotadope-
la sociedade. 6) Fiscalizar to-
dos os treinos 08 após a
sua organização e manter à

displina no campo.
à Diretoria todas as medidas
que achar convenientes ao de-

senvolvimento do esporte. d)

Puni r como achar convenien-
te ao jogador que em campo

as suas ordens

prossos nestes estatutos. e) Pro-
pôr a Diretoria a rTealização
do torneios internos ou exter-

nos. /) Dar ciencia à Diretoria
43 68 dos times
principais. &) Solicitar em vale

a quantia necessaria para o
pagamento das despesas feitas
com os treinos e jogos que
realisar o clube. 4) Trazer em
boa ordem os apetrechos e os

materiais sob sua guarda des-
tinados ao jogos, assinando
carga do stoque que lhe fôr
confiado. 2) Solicitar de quem
de direito, a substituição do
6 400 pelo seu constan-
te uso se achar danificado.

Art. 33 Ao diretor esportivo
compete. «) Ter em sua guarda
olivro destinado.a carga e. des-
carga do matérial esportivo
entregue ao capitão. 6) Fisca-
lizar o estado e conservação

do material esportivo manda-
do reparar o que julgar ain-
da aproveitavel. e) Zelar pela
boa conservação da praça de
desportes solicitando da Dire-
toria os reparos que julgar
conveniente. d/) Conservar em
seu poder as chaves dos por-
668 42 cancha de exercicios
atléticos. e) Fiscalizar os trei-
nos0 pelo preparo

técnico das principais equipes
e jogadores futuros. £/) Chamar
a atenção do capitão geral pa-
ra as irregularidades que
notar em campo, apon-

tando as faltas cometidas pelos
jogadores, aplicando-lhos, caso
não o faça oO capitão geral,
de acôrdo com a Dirotoria, as
penalidades que incorrerem.

Art. 34. As Diretorias se-
rão renovadas binualmente por
eleição que se realizarà impre-
terivelmente no segundo domin-
go do mês de Dezembro, salvo
motivo de força maior.

Art. 35. — A posse da nova
Diretoria efetuar-se-á no dia 31
de Dezembro do ano em que
se realizar o pleito, em horas
previamente fixadas.

Parag. 1.— Qualquer mem-
bro da Diretoria poderá ser
reeleito.
Parag.2. — A Diretoria po-

derá nomear comissões internas
e externas para as festas e di-
versões que organizar.

CAPITULO V
Das Assembléas

Art. 36 As Assombléas
serão constituidas de socios qui-
tes em pleno gozo dos seus di- reitos sociais.

0

 

Art. 37 A 8806 013
dinaria reunir-se-á duas. vezes
bienalmente a saber: no segun-
0 40040 mês de Dezem-
bro para os fins. previstos no
art. 34 destes estatutos 6 01 31
de Dezembro para e08544
nova Diretoria eleita o discutir
e aprovar o relato corrvespon-

dente à gestão finda.
Art. 38 — Para a vealização

408828 485862 504 feita
uma unica e00660 realizan-
do-se elas com 45964 de

1numero de socios:
Art. 39 — As Assombléas ge-

rais oxtraordinarias pedidas nã
conformidade das letras D e E
do art. 20 terão 10060-
vocação 68614 5
dias antes do dia marcado pa-

ra a 804 6 0.
Art. 40 As Assombléas 86

rails 1501ias funciona-
ram legalmente, em primeira
convocação com a presença de
2/5 de socios presentes e quites
com à Tesouraria.

Art. 41 — 00-
do numero suficiente na pri-
meira será convocada nova às-
sembléa que se reunirá no pra-
zo de 5 dias, com qualquer nu-

|! meros de socios quites.
Art. 42 Nenhum socio pode-

rá usar da palavra por mais.
4 486 5008
assunto,

Art. 43 — Serão isentos 8-
sa condição os membros «daDi-

retoria e os autores da propos-
ta em discussão.

Art. 44 — AÀA' Assemblóa ge-
ral compete: 2 -0 a Di-
retoria, dar-lhe posse. e apro:
var o relatorio apresentado -
pela. Diretoria anterior; b)- Re-
solver sobre assunto que pela
Diretoria ou qualquer socio se-
ja. submetido à sua aprecia--
ção, c) - Deliberar6 0
da Diretoria; d) - Suspender a
Diretoria ou isoladamente qual-.
quer de seus membios quando
cireunstancia grave 0 impuzer;
oe) - Tomar todas as  resolu-
ções consideradas a seu juizo
como uteis a sociedade. É).-. O
60000 86 8-
68807 080 8 88.
que presidir depois de08-
sados, escolherá entre os pre-
sentes dois socios para secreta-
ria-lo

CAPITULO 1

Das Eleições

Art. 45. — As Eleicões serão
feitas por 60 secreto 6
da seguinte maneira: a) - 03
mada pelo registro geral de so-
cios. b) - Votarão com recur-
808 3 68308 507
cios que não estiverem presen-
tes por ocasião da primeira.
6 -As cedulas poderão ser
manuscritas, impressas ou dáti-
lógrafadas. d)- Deixarão de
ser apuradas as8 que
contiverem nomes ilegiveis. ou
00 00 4084

fizerem confusão ou 4.0 7
Feita a segunda chamada, 2
urna será aberta pelo Prusideéin-
te da mesa que6a con- 



4 10 10 01 DO ESTADO 085014 -1934
 

agem 8 668 e uma vez
que o numero 88 06-
Ronda a dos socios escreventes,
procederá imediatamente a apu-
ração do pleito. f) - Si esto nu-
mero estiver em dosacordo, a
assembléa 30inconti-
nento sobre o caso. 8 - Veri-
.0 alegum empaite, deciderá
a sorte. h)- Finda a apu 20
060eleitos
os socios que 0 60 0
verem maioria de votos.

CAPITULO VII

Do Patrimonio social

— Art. 46 — O Patrimonio da
Sociedade será constituido a).
Dos saldos que se verificarom
em saldos ou despositos. b)-
Dos donativos particulares ou
produtos de fostas. c)- Dos
moveis e utencilios. d) - Do um
fundo de r. serva destinado es-
pecialmonte a compra ou cons-
trução do um edificio proprio
que funcione a sédte social.
Parag. unico. — Para o au-

mento desse patrimonio (fun-
do de reserva) a Diretoria po-
derá lançar mão de todos 08
meios que julgar conveniente
inclusive emissão de apolices
entre os socios, cujo produto,
sob qualquer pretexto, não terá
outra aplicação sem prévio
consentimento da assembléa
geral para esse fim convocada.

Art. 47. — À receita 80
constituida pela joia, mensali-
dade, donativos e rendas pro-
porcionadas no recinto da So-
ciedade ou em festa a querea-
lizar.

CAPITULO1
Disposições gerais e lransi-

tortas

Art. 48. — À Diretoria tem
por dever: Quando mnecessario
Teunir-se todas as vezes queos
interesses da Sociedade recla-
marem.

Art. 49. — Os socios não
respondem pelos atos que seus
representantes praticarem, sec
110 688040
0 86 6 legal-
mente constituida.

Art. 50. — O 8060 660
que se retirar voluntariamente
da sociedade ou delo fôr exelui-
do perderá todas as regalias e
perrogativa, sem direito à re-
clamação aiguma.

Art. 51. — Cabe a Assem-
bléa Geral, reunida com a pro-
sença de 2/3 de socios quites,
deliberar a dissolução da So-
ciedade, caso não sejam cum-
pridos os despositivos expres-
sos nestes estatutos.

Art. 52. — Resolvida a di-
solução, a mesma  Assemblóa
nomeará uma comissão que
procederá o inventario e ba-
lanço liquidando os seus bens.

Art. 53. — Si algum saldo
resultar dessa liquidáçãoa co-
missão entrega-lo-á imediata-
mente à Diretoria do Hospital
do Caridado desta cidado para

|

 
ila de Oliveira,
Maria Ferreira, 5175 Jos6ó Fran-

712 1

QUALIFICAÇÃO R
QUERIDA

08Catarina

000

Juiz: Dr. Alfredo von Trom-
powsky.

Escrivão: Hygino Imiz Con-
Zaga.

Qualificados por despacho
de 10 de agosto de 1934:

5153 Alayde de Azevedo, ...
5154 Geraldo Barnabé da Sil-
va, 5155 Teodorico da (Costa,
5156 Antonio Giray, 5157 Ma-
061 6 da Silva, 5158 Ma-
06101665159 Joa-
quim Maria da Silva, 516) Zi-
804 86
5161 Olivia Domingas de Oli-
veira, 5162 Marina (Catarina
Silva, 5163 Francisca Miranda
Machado, 5164 1Lau-
rinda de Oliveira 60
5165 Oswaldo Mello, 5166 Car
los Moritz, 5167 Flavio Bortu-
luzzi Souza, 5168 José Francis-
co dos Santos, 5169 Osny-
8 5170 06 Conceição, 5171
00 05172 Dario da
Silva Reis, 5173 Paulina-

5174 Honorina

cisco Filho, 5176 Maria Silva
Camargo, 5177 Rosendo Figue-
ró, 5178 José Tertulino da Sil-
va, 5179 Licerio de Camargo,
5180 Maria Antonieta  Froeves-
leben Moritz, 5181 Danton Pa-
rente de Natividade, 5182 Lu-
cia Francisca Sagaz, 5183 Car-
los Dominoni, 6134 Manoel Tei-
6 4 05185 Maria
Luiza da Conceição, 186 Jo-
ão Pinho da Silva, 5187 Alay-
de Bernardina da Silva, 5189
Antonio Ferreira 85190
60060 44 Luz,
5191 Ludovino001 Macha-
40 5192 121 Mafra
de Souza, 51932 Veiga
do Livramento, 5194 Heitor
Lobo, 5195 Snbastião Vieira
Brasil, 5196 Galdino Cardoso,
5197 Arthur Germano Haer-
tel, 519º Garmano José Mid-

 

sor aplicado 86 dos
pobres daquela casa.

Art. 54. Estes estatutos
108 aprovados e pro-
803 88642 gera!
realizada om 18 de maio deste
ano dos quais o senhor Presi
dente mandou imprimir 299
exemplares em formato 68-
pecial.

CAPITULO IX

Disposições finais

130

Art. 55. — Estes estatutos
vigorarão por tempo indeter-
minado podendo, entretanto,
em qualquer época, serem re-
vistos e alterados por Assem-
bléa Geral para esse fim con-
vocada.

Art. 56. — Revogam-se as disposições em contrario,

161018 5194 João da
| 5200 Carlos Vieira Brasil, 5201
Felicidade de

ição, 5202 Carlos 3areellos,
03 Encarnação Fernandos,

1 5204 Iracilda Carneiro Riboi-
0 5205 Herminia Ferreira

| Machado, 52096 Francisca Lui-
jza Vieira, 5207 Manoel Berto
| Teixeira, 5298 Martinho Nati-
vidade de Almeida,
João Góes, 5210 Apolinario

| Sebastião Bahia, 5211 Helio
| Sousa Silva, 5219 Candido José
da Costa, 5.066 Olga da Sil
veirva, 5.067 Julio Lobo, 5.068
Maria do Carmo e Silva, 5.069
Marcionilio Brito de Siqueira,
5.070 Manoel Gonçalves Perei-
ra, 5.071 Francisca da Costa
Britto, 5.072 Henrique Louren-
ço da Silva, 5.078 Arlinda Jo
vita Martins, 5.974 Marcolino
Peroira, 3.075 Antenor João
Vieira, 5.976 Maria Benta da
Conceição, 5.977 Leopoldina
63 4 05.0780
46 185.079 Maria
Catarina Alves, 5.980 6
des Cordeiro, 5.081 00
2 4 84.082 Jorge
José da Rosa, 5.983 Rasilicia
da Silva, 5.084 Ponciano Pe-
dro Grapes, 5.985 60
Luz, 5.086 4 60 4
Oliveira, 5.087 Zulma Vieira,
5.988 Leopoldo Teixeira, 5.089
Gonçalo Josó Martins, 5.090
Bonjamin Gaia doe Oliveira,
5.091 Lucas Vital Cardoso, 5.092
Hercilio Manoel da Silva, 5.093
José Sergio do Souza, 5.094
Sebastião Vasques da Silva,
5.095 José da Rosa, 5.096 Li-
dia Maria da Silva, 5.097 Cas-
siano Jaequos, 5.098 Maria Dio-
nizia da Silva, 5.099 Tsolina
Xavier Pereira, 5.100 Izidoro
Platão de Azevedo, 5.101 Maria
Virgilina Machado, 5.102 Ma-
ria Aura de Paula, 5.103 Rosa
Maria Martins, 5.104 Maria
Francisca de Andrade, 5.105
Duartina Alexandrina da Silva,
5.106 Clotilde Silveira, 5.107
José Antonio Pacheco, 5.108
Maria José Feijó Asch, 5.109
Anna Nicolich do Livramonto,
5.11) Rosalia Ferreira Rego,
5.111 José Antonio Goulart,
5.113 Simões Bateke, 5.113
Aristides Jordão da Silva, 5.114
Abelardo da Silva Millis, 5.115
Agostinho Silva, 5.116 Buasili-
cio Alves, 5.117 Nestor Lucio
Tollon, 5.118 Serafim de Souza
Lopes, 5.119 00 Souza,
3.120 1 Artmann,
5.121 Felisberto 40 0 22
5,122 Maria 06 66 5.128
Josué Rego, 5.124 Gentil Je-
ronimo Teixeira, 5.125 Potro-
nilha Rodrigues do Amaral,
5.126 Virginia Rita Martins,
5.127 Borto Tertuliano Lobo,
5.128 Manoel Antonio Bruno,
5.129
mento, 5.139 Maria de Olivei-
ra, 5.131 Jeronimo Francisco
da Costa, 5.132 Altino Manoel de Jesus, 5.133 Argentino Bri-
1 da Silva, 5.134 Francisco
Joaquim da Costa, 5.185 Ma-

Silva, |

Almeida Concei- |

5209 José!

Vitor Pereira do Nasci-|

Edital

ação ex-ofício

Santa ntarina

Zona Eleitoral

Alfredo von Trom-

| Qualifie

0 —
Decima

Juiz: Dr.
POWSkvy.

Escrivão:
faga.

Qualificados por despacho
de 11 de agosto de 1934:
José Bezerra dos Santos, An-

tonio Leal dos Santos, José
Antonio dos Santos, Euclides
Celestino de Barros, José Ser-
gio Xavier, Belisario Nogueira
Ramos, Helio Mancelos Moura,
68180 6 Moura,
Omar 4 Oswaldo Do-
00408868 Tei-
xeira, Julita Linhares.
100011 40 4080

de 1934.

Hygino Luiz CGon-

O Escrivão

10 1202

2.887
e

ria das Dores 05.136
Braulio. Silveira de Souza,
5.137 Felix Miroski, 5.188 José
Bonifacio Malhure, 5.189  On-
dina Regina Terreira, 5.140
Aldo Ferreira, 5.141 Maria
Isabel de Lima, 5.142 Vidal
Vieira Dutra, 5.148 Maria  An-
golica de Andrado, 5.144 Dor-
valina Maria Max, 5.145 Ar-
0 dos Santos, 5.146 João
Gaspar da Cruz, 5.147 João
Silveira de Matos, 5.148 Aldi-
mir Ozorio, 5.149 Alexandre
Jorge Moisés, 5.150 José Bra-
unsperger, 5.151 José dos Pas-
sos Sardá, 5.152 João Ferreira
Filho.
Foram indeferidos: o de n

5.083, do rTequerente Oscar
Beirão Raffs, pornão ostarre-
conhecida a firma da certidão;
o de n. 5.037, do requerente
061 00 .0
porque o prenome da petição
não é igual ao 4 620 0
den. 5.072, do requerente Hen-
rique Lourenço da Silva, por-
aque a certidão de idade está
incompleta; o den. 5.039, da
requerente Lucy Dias por não
estar a certidão de nascimen-
to com a firma reconhecida
o de n. 5.124, do requerente

Gentil Jeronimo Teixeira, pe-
lo mesmo motivo; o de n. 5.124
do requerente Altino Manoel
do Jesus, por estar 2 0
razurada e finalmente os de
8. 5.107 e 5.149, respectiva-
mente dos requerentes José
Antonio Pacheco e Alexandre
Jorge Moisés, porque os pre-
inomes não são iguais aos das

  
i certidões,

Florianopolis, 9 de agosto de

O Escrivão

Huygino Luiz2
| 2.810 



808510 - 141934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 11
 

Santos, auxilio, doe. 7 35000
Prefeitura CC O M 1 11 IC] plo » 3 Idem a Francisco de Paula Dias,

pelo registro de obito do indigente6 0 Un 140 João Mariano dos Santos, doe. 43 85000 1350003 + 1 Serviços GeraisBalancete da receita e despesa, referente » 3 Idem a Veridiano Kulmann, varredor4 e
de ruas, s salarios, doe, 23 245000ao mês de junho de 1934 » 3 Idem 4 Veridiano Kulmann, varredorReceita Orçamerntarisa de ruas, s/salarios, de 11 à 16 do cor-1 Renda Tributaria rente, doe. 35 . 165500Industrias e profissões 6408000 » 3 Idem a Veridiano Kulmann, varre-Predial 9008550 dor de ruas, s/salarios de 18 a 23 do :100 de testada 41289296 corrente, doce. 49 188000Veículos e placas 1328000 » 5 Idem a Josefina Esperança, por ser- fLicenças diversas 28580010 viço de remoção de lixo, doc. 75 15080009 00 83628000 » 3 101de 5Matadouro6 6908000 ruas, s/salarios de 25 à 30, doc. 76 168500 2258000Remoção de lixo

Dívida FlutuantePosse0
» 1 Pago a Helmuth 1 por 4Taxa de policiamento 9738801 87355647 S/ credito, doe. 13 4008000118

1 1 120 18 por conta de E20610 61 5618500 s/eredito, doc. 16 237860060 88000 5698500 | 1 120Marcondes, por ; 1UI Renda Eventual 6 80 00. 18 582220Multas por infrações 708000 » 1 Idem a Antonio Wolff, por c/de s/ 668 -708900 credito, doc. 38 155000Cobrança da Dívida Ativa 1142485560 » 1 Idem a Gustavo Jaeschel, por saldo StRendas diversas 495000 19698460 4 840 doc, 40 538200Deposilantes. de dinheiro 1 140 Carneiro, por AAPorconta40 3528751) saldo de s/credito, dog. 44 4008000Despesas Por receber 57$000 |» 1 Idem a Francisco Otaviano Pimpão, 168515358 0 4 80 40. 59 2008000Saldo do mês de maio 1:6358106 1 Idem 4 por saldo 553155161 46 86 doc; 73 : 900001313195464 1 Idem ao dr, Oscar Teixeira Soares, :Despesa Orçamentaris por saldo de 8/credito, doc. 74 408000 191880202062.0 89 Pago a Helmuth M úller, Prefeito, | Pago por compra de selos para por-por despesas de viagem a Vila Nova teamento de correspondencia, doc. 9 10000lo Timbó, conf. doc. n. 6 -7500 2 Idem 0 um telegrama, conf, recibo10 1 6 04 um livro e n. 11.175, doe. 10 38200corrente, conf. doc. n. 11 * 158000 4 Idem por selos aplicados na conta10 Tdem.a . Pacheco 0 80 de madeiras para a Estrada . Fran-ns. 686 é 687, de material de expedi- cisca, doc. 24 38000ente, conf, doc. n. 14 265600 2 Idem pelo telegrama0 . 11.060, í10 Idem pelo fréte de um pacote com doc. 25 78200100 para o sub-prefeito do dis- 2 Idem pelos telegramas ns. 299 e 300,trito de N. Galicia, doc. n, 17 5800 doc. 39 . 956012 Idem a Sergio de Oliveira, intenden- 2 14pelo telegrama n. 319, doce. 41 4$200te do0 6 80 0 08810 4 1a João Lucio Correia, pela as-sobre a arrecadação do mês de 40 8 do jornal «A Noticia», de Jo-conf. doc. n. 28 308942 invile, 2º semestre de 1934, doc. 52 2080009 Idem a Helmuth Múller, Prefeito, 1 1à Jaime Correia Pereira, parade automovel, em viagem compra de selos para porteamento de Éde inspeção das estradas de Pintado, correspondencia, doe. 58 105000 679200

   
04Lança, nos dias : Obras Públicas12 à 15 do corrente, doc. n. 36 1208050 » 1 Pago pelo fréte de um wagon de ;9 4 2 1Ferrari, inspetor de paralepipedos para o calçamento, doc. & 335700
estradas, por despesas de viagem 08 » 1 Idem pela folha de operarios de 1 adistritos de Santa Cruz e Vila Nova 9 do corrente, doc. 19 6818000do Timbó, conf. doc. n. 50 508000 1 160400 -10 Idem pelo frete de um engradado | viço de conservação de ruas 6 1 2 9com49050 Oficial, conf. doe. 20

-418000
doc. n. 54

95500 300342 1 16 pela folha de operarios emInstrução Pública
serviço de const. do. calçamento do2 Pago a Eugenio Schwegler, 810 dia 1 a 9 do corrente, doe. 21 1758275

de 9 taboas de imbuia para placas » 1 Idem pela folha de 060 em«Escola Pública Municipal», e. doc. 60 185000 const. de 00 02 1 9 do cor-1 11 0de pagamento aos rente, doe. 22 1738000
professores s/venc. do corrente mês: 1 1pela compra de 50 dormentes1 Idem a João Delwess, professor em para capas de boviros, doe. 26 405000
4. 63 1005000 1 1pela folha de 001 1440 Schultz, 0604 serviço de conservação de ruas dosem Lacerda Coutinho, doc. 64 10059000 dias 11 a 16 do corrente, doe. 31 4838500» 1 Idem a Ana Kaminski, professora |» 1 Idem pela folha de operarios em
em Pintadinho, doc. 65 100000 serviço de reconst. da Rua da Pedreira1 1à José João Frederico, profes- | dos dias 11 à 16 do corrente, doe 245000
sor em São João, doc. 66 1 008000 1 Idem pela folha de operarios em ser-3, Idem a Edy Touchen, pelo aluguel. viço de const. de boeiros dos dias 11da casu onde funciona à Escola Esta- à 16 do corrente, doe. 33 375500dual, em Tócos, relativo aos meses ae 1 16 6 0 4 00 cmabril, maio e junho, do corrente, conf: serv. de const. de calçamento dos diasdoc. 67

608000 1785000 11 à 16 do cor., doc. 34 1328825Higiene e Assistencia Pública - 1 1pelo frete de tum rebolo para2 3 20 ao indigente João Antonio dos serv, da Estrada Poço Preto à Porto 



1 tios
DIARIO OFICIAL DO ESTADO
 

Pagina 12

União, doc. 87
1 Idem a Albino Morotzki, por 24 pe-
ças de imbuia serrada para const, de
boeiros e pontilhões na Estrada Ca-
ehoeirinha, doc. 42
1 Idem pela folha de operarios em
serviço de conservação de ruas dos
dias 18 à 23 do cor., doce, 45
1 Idem pela folha de operarios em
serviço de reconst, da Rua da Pedrei-
ra dos dias 18 a 23 do cor, doc. 46
1 Idem pela tolha de operarios em
serviço de const, de boeiros dos dias
18 a 23 do cor., does. 47 e 48
1 Idem à Ernesto Mozer, s/nota de
madeiras para const. de ponte na es-
trada da Colonia Chiqueirão, doc. 62
1 Idem pela folha de operarios em ser-
0 4 conservação de ruas dos dias
25 a 30 do cor., doc. 68
1 Idem pela folha de operarios em ser-
wiço de const. de boeiros dos dias 25
a 30 do cor., docs. 69 e 70
1 Idem pela rolha de operarios em
serv. de reconst. da Rua da Pedreira
dos dias 25 a 30 do cor., doe, 71
1 Idem pela folha de operarios em serv.
de medição e loteamento do terreno
de Tócos dos dias 25 à 30 do corrente,
doc, 72
1 Idem à0 Hutner, por s/nota
de 27, 50 mts. de areia para o calça--
mento da Rua Prudente Moraes, doce. 77
2 Idem a Wenceslau Zipperer, por
diversos concertos de ferramentas no
corrente mês, doc. 73
2 142620
carrinho de mão e um socador, doc. 79
1 Idem à João Neubauer, feitor, pela
folha de pagamento de operarios em
serv. de reconst. da estrada de Maratá
a esta cidade, doce. 55
1 Idem à José Grobe, encarregado da
turma de reconst. da estrada do Rio
Timbó à Vita Nova do Timbó, conf.
0 4 pagamento dos meses de maio
e junho do cor., doc. 56

Fó&rragem para animais: .
2 Pago à Carlos Moro, s/nota de 7 sa-
cos de milho, conf. ordem ns. 101 e
106, doc. 57

Despesas por pagar:
Pago a Theodoro Kroetz, por saldo de s

credito de fornecimento do mês de
maio do cor., doe. 1

Idem a Emilio Leskiu, por saldo de s/
credito, doce. 2

Idem à Alberto IEntres, por saldo de s
credito, doe. 3
1 3 6Mlíiler, por saldo de s/

fornecimento no mês de maio do cort.,
doe. 4

Idem a Emanoel Rosa, por saldo de s
credito, doc. 12 3

Idem a Ervino Koch, 813 por saldo
da compra da maquina Remington,
doe. 27

Idem a J. Menezes & Cia., por interme-
40 450 10
080 481. 270, doc. 29

Idem 2 80000
4680002 08
0 50 20 48 225-
tidas no Matadouro Municipal no mês
de maio do cor., doc. 30

Idem à Albano Malschitzki & Cia. Ltda.,
por saldo de s credito, dec. 51

Restituições:
Pago a Alexandre Seholtz, por devolu-

ção, doc. 15

bens Moveis
Pago pelo frete de um coíre Nascimento,
doe. 53

Idem a Eugenio Schwegler, por um ar-

15600

1025900

2668500

1745000

3148000

1358700

24285000

1368000

1698000

418000

1378500

238200

485000

1268000

8638000

848000

1168300

1008000

3018000

1428800

50000

1 755000

2078400

245$000

17 25000

3128100

15095500

é e
Diretoria de Terras e

Colonização
INSPETORIA DO 1º DJS-

TRITO
Séde: Bom Retiro

EDITAL N. 12
Prazo de 80 dias

De ordem do Snr. Eng. Di-
retor de Terras e Colonização,
faço publico, para conheci-
mento dos interessados, que as

petições requerendo terras no

municipio de Bom Retiro,
cujos numeros, nomes dos reque-
rentes, 1681628 e con-

frontações vão abaixo men-
cionadas, se acham nesta Ins-
petoria com vistas aos opoen-
tes ou interessados, durante
o prazo de 30 dias, findo 0
qual e não havendo contesta-
508 será feita por esta Inspe-
toria a verificação das areas
requeridas e logo em seguida

a despacho -
nal.
MUNICIPIO DE BOM RETIRO

749,34 Joaquina Ramos Pa-
dilha — requer 90 hectares no
logar “Campestre dos Hermes”,
confrontando:
Ao N. com terras medidas

para Acelino João Padilha.
40 8. com peráus e terras

devolutas.
Ao L. com terras devolutas.
Ao W. com terras devolutas.
750134 Frederico Triel — re-

quer mais ou menos 237.590m.q.
no logar 49dos 1087
controntando:
Ao N. com o rio Garganta.
Ao 8. com terras de Narciso

Ribeiro da Costa.
Ao L. com terras ocupadas

por Jeronimo Ribeiro da Costa.
40 W com a Serra Geral.
751/34 Emilio Santos — re-

4:6868200 quer mais ou menos 40 he-
ctares no logar0 40 Les-
te», confrontando;
Ao N. com Vitor

Bomfim.
0 8. com o Patrimonio doe

Bom Retiro.
Ao L. com torras devolutas.
Ao W com Palmiro Augusto
795/34 Augusto Welter —

requer 30 hectares no
«Serra Azul>, confrontando:
Ao N. com terras devolutas.

José de

Bens Imoveis
Pago por despesas de

terreno doado a esta

do Timbó, doe. 5
Saldo em caixa

Fundos Disponíveis:
Depositados no Banco

n. 1, conf. caderneta
Saldo em caixa

julho de 1934.
675320 Jaime Corrêa Pereira

Secretario 
 
1

mario de20 0. 61

00 Augusto Chaves em

Nal.. do

Helmuth
Prefeito

8080 -14 1934
1111ce >

40 S&S. com terras devolutas.
40 . com a Companhia

Colonizadora Catarinense.
Ao W. com a Serra Azul,
766/84 Alvaro Welter —

requer 30 hectares no logar
«Serra Azul», confrontando:

Ao N. com terras requeridas
por Augusto Welter.
40 8. 0 0.0

Krummel.
40 L. com a Companhia

Colonizadora Catarinense.
40 W. coma Serra Azul».
797/34 Alfredo Welter --

requer 30 hectares no logar
«Serra Azul, confrontando:
AoN. com terras devolutas,
40 &S. com terras requeridas

por Augusto Welter,
AoL. com a Companhia

Colonizadora Catarinense.
40 . 0 a 696Azul>
798/34 Manoel Ferreira de

Melo —65008
39 -00 196
40880
Ao N. com terras devolutas.
Ao S. 6 9 devolutas,
40 L. com terras requeri-

das por Remoaldo Cipriano
Costa.
Ao W. com terras devolu-

tas na «Serra dos Alves>.
79933 Remoaldo Cipriano

Costa -— requer mais ou me-
nos 30 hectares no logar «Ser-
ra dos Alves», confrontando:
Ao N. com terras 08

por Abilio Carvalho:'
0 8. 0 terras ocupadas

por Jeronimo de tal.
Ao 1. comorio Trombúdo

Central.
Ao W. com terras rTequeri-

das por Manoel Ferreira de
Melo.
E para que ninguem alegue

ignorancia, lavrei o presente
edital do qual extrai cópias
para serem publicadas pelo
tDiario Oficial 40 80 e
afixado nos logares mais pu-
blicos do municipio * de —Bom
0 0 proximo dos terre-
nos requeridos.

Inspetoria do 1. Distrito de
Terras e Colonização, em Bom
Retiro, 7 de Agosto de 1934.

Pedro À. Goncalves

Inspetor
(2.828)

1608000 4728100

escritura de um
Prefeitura 0

Vila N. :
26800

35558982

13319464

Comercio, conta x
50005000
35555982
59555982

Tesouraria da Prefeitura Municipal de Porto0 11

Luiz Machado Balster
Tesoureiro

3

3249 


		2022-07-10T16:15:34-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




